Manuscripta enim, quae Claudius Jolius Bibliothecae Sanctae Mariae largitus est, nonnullas Gulielmi sententias continentia, Cousin atque Haureau testantibus, nullius prorsus momenti habenda sunt. Nec difficultas sublata videtur, quum animadvertisimus Abaelardum unicum fere fuisse, qui Campellani theologi memorabilia nobis tradidit; Abaelardum dico, Gulielmi discipulum insignem, necnon adversarium acerimum. Quantum nobis cognitum est, documenta, quae reperiisse se dictitat Ravaisson, adhucusque nondum edita sunt. Antequam autem Abaelardum audimus, dicamus Johannem Salisburensem pauca, sed docte monere, quae ad Gulielmi philosophiae spectant rationem et methodum, cuius nunc quidem nostra non interest. Longe enim graviora, saepe laudata, saepiusque disputata, quae iterum tamen referre liceat haec sunt: "Erat autem in ea sententia (Gulielmi scilicet) de

1) I. 1.

2) Mabillon, *Annal. Hist. litt.* Tom. X. p. 312.

3) Martenne, *Thesaurus Nov. Anecd.*, Tom. V. p. 881.

communitate universalium, ut eandem essentialiter rem totam singulis suis inesse adstrueret individuis; quorum quidem nulla esset in sententia diversitas, sed sola multitudine accidentium varietas¹⁾). Quam sententiam plane absurdam esse, quis est qui non videat? Merito enim Abaelardus reponere potuisse²⁾. „Quodsi ita est, quis potest solvere, quin Socrates eodem tempore Romae sit et Athenis? Ubi enim Socrates est, et homo universalis ibi est, secundum totam suam quantitatem informatus Socratis. Quicquid enim res universalis suscipit, tota sui quantitate retinet.” Qua de causa cum Abaelardo facimus, probante quoque Hauréau, dicente: „Quid contra hoc dicere possit, rationale ingenium non habet;” neque igitur Viris Cl. Cousin, Rousselot assentimur, hoc Abaelardi argumentum vituperantibus. Et ipse Gulielmus a *Campellis* agnovisse videtur; suam ratiocinationem minus justam esse, dummodo scilicet denuo Abaelardo fidem habeamus, nobis Gulielmu tradenti ita mutasse sententiam, „ut deinceps rem eandem non essentialiter, sed individualiter diceret.” Haec igitur posteriorem Gulielmi sententiam referunt, Lubenter autem confiteor, me non videre quatenus posterior a priore differat. Quum enim „invividualiter” legimus, idem dixisse videtur, ac quae jam significabat vocibus: „simul singulis suis inesse,” licet facile concedamus, hac mutatione priora verba omnino

1) Op. 1. 2.

2) Edit. Cousin, p. 514. Perspicuitatis causa, Abaelardum libri „de generibus et speciebus” auctorem dicimus. Nempe sententia in hoc libro exposita, licet non ei ipsi tribuenda sit, tempore tamen Abaelardi viguisse constat.

mitigari. Vel sic tamen viris doctis Baumgarten-Crusius, Cousin, Rémusat displicerunt, qui Amboise secuti, pro "individualiter," *indifferenter* legendum esse conjiciunt, secundum quam conjecturam Gulielmi verba sic interpretanda sint, ut haec sibi voluisse videantur: species est res universalis, atque *indifferens*, quae apud omnia individua ejusdem speciei invenitur.

Quae Cousin probare conatus est, argumentum continent, ex suo ipsius ingenio potius, quam e Gulielmi doctrina petitum¹⁾. Contendit individua eiusdem generis eo propterea esse eadem quod multa in iis inveniantur similia. His tamen sese opposuerunt Rousselot²⁾, Ritter³⁾, quos secutus esse videtur Hauréau, cuius imprimis argumenta maximi ponderis habeo. Ante omnia enim memorat summus ille vir, philosophum quemdam, Abaelardi aequalem, hanc de non-differentia doctrinam alii eidam, quam Gulielmo tribuisse. Nec negligit quae apud Johannem legimus⁴⁾. "Partiuntur status, duce Gautero de Mauritania, et Platonem in eo quod Plato, dicunt *individuum*; in eo quod homo, *speciem*; in eo quod animal, *genus*, sed subalternum, in eo quod *substantia*, generalissimum." Quae si non ita fuissent, Abaelardus procul dubio contrarium monuis-

1) Scripsit enim: "l'identité des individus d'un même genre ne vient pas de leur essence même, car cette essence est différente en chacun d'eux, mais de certaines éléments qui se retrouvent dans tous ses individus sans aucune différence (*indifferenter*)."

2) *Etudes sur la philosophie*, etc.

3) *Gesch. der filos.*

4) Metalog. lib. II. c. XVII.

set. Accedit quod, eodem ipso Abaelardo auctore, imo coactus dimiserit sententiam Gulielmus; eo eventu, ut non amplius in Scholis docuerit, aufugente fere omni juventute. Quodsi autem sententiae de non-differentia Gulielmus auctor habendus est, hacc, quae de eo nimis contumeliosa traduntur, minus convenient cum prospera fortuna, quam ad Occamum usque illa gavisa est sententia. Gualterum de Mauritania igitur cum Viro Cl. Ritter, aliisque jam supra commemoratis, quos etiam approbat Jourdain, systematis de non-differentia auctorem fuisse censemus; quod merito Cousin cultiorum Platonicis sectatorum professionem vocat. Adhuc enim viguit sententia de universalibus *ante rem*, cuius locum nunc obtinuit doctrina de universali non existente, *praeter individuum.*" Quae tamen minime e sensu nominalistarum intelligenda est; quum in hoc systemate acute distinguatur substantiam inter et essentiam; ita ut "Plato similiter (quidem) homo (dicatur) ut Socrates, quamvis non sit idem homo essentialiter, qui est Socrates." Unde sequitur quod non de individuo τὸ *esse* revera praedicetur, sed de eo quod inter individua non differens sit. Primo ordine igitur ponuntur substantiae, cui succedunt genera, species. Quamobrem haec quoque doctrina Realistarum vocanda est; universalia enim in re non ea dicuntur, quae omnibus individuis simul propria sint, sed definiuntur tamquam commune illud esse, commune subjectum, ad quod omnes pertineant formae. Quamquam igitur universalia *quodammodo* in re inveniantur; eorum tamen origo non petitur ex hominis, sed ex Dei intelligentia.

Ne quis autem dicat hoc, quod de non-differentia est, placitum ad nostrum argumentum minus pertinere. Licet

enim concedamus, hanc Realismi immutationem, in theologia non conspiciendam esse, ejus tamen mentionem non facere non potuimus, nisi rationem plane negligeremus, quomodo medio aevo Realium doctrina processerit. Quicquid enim his de rebus judicandum sit, novam quandam notam characteristicam a Gulielmo Realismo impressam esse negari nequit. Illius temporis nimis rationem habentes, progressionem agnoscimus inter doctrinam de universalibus *ante rem* et illam quae est de universalibus *a parte rei*, ut a Gulielmo vocantur. Quo nomine designare voluisse videtur, unam essentiam revera in unoquoque adesse individuo, quae individua inter se nullo modo differunt, nisi accidentium varietate.

Jam vero nonnulli Platonem et Aristotelem conciliare studuerunt; licet eorum studia minime propositum assecuta sint. Inter quos, Joanne *Salisburyense* testante, primus recensendus Bernardus *Carnotensis*, de quo legimus¹⁾: "Egerunt operiosius Bernardus *Carnotensis* et ejus sectatores, ut componerent inter Aristotelem et Platonem, sed eos tarde venisse arbitror et laborasse in vanum, ut conciliarent mortuos, qui, quamdiu in vita licuit, dissenserunt." Hic autem, quamquam ejus doctrina magnopere in scholis invaluit, minus etiam quam alii, idoneus erat ad lites componendas, quippe qui, ut recte monet Dégérando, veteri Orientalium traditioni graecam commiscuerit philosophiam, atque, quod majoris est momenti; "ideam aeternam esse" censuerit; nisi forte eo Aristotelem

1) *Metalog.* lib. II. c. XVII.

sibi placare putaverit, quod, Platonis sententia quodammodo mutata, ideas non Deo coaeternas statuerit.

Hanc vero quam a Platone acceperat, doctrinam de ideis aeternis, ita urgebat, quod ante eum vix aut ne vix quidem ausi fuerunt Realistae, *cum* a Sacro Codice *tum* ab Ecclesiae placitis discrepare non veritus sit. Quodsi enim Augustinus ideas principales dixit formas, "vel rationes rerum stabiles, atque incommutabiles quae in divina intelligentia continentur," numquam tamen, recte animadvertente Haureau, adstipulatus esset Bernardi verbis: "mundus nec invalida senectute decrepitus, nec supremo est obitu dissolvendus . . . exemplari suo aeternatur aeterno¹⁾." Nec meliore usus est fortuna Gulielmus, anno 1080 *Conchis* natus, qui non tantum Academicci et Stagiritae, sed etiam Democriti Epicurique placita in concordiam redigere studuit. Nam profecto ut verus eclecticus sis, aliud quid postulatur, quam ut alii aliam misceas sententiam. Ante omnia oportet ut principia cognoscas, e quibus variis philosophi suam quique effecerint doctrinam; quorum litem deinde, ubi sibi adversari videantur, magno ingenii acumine dirimas necesse est. Ceteroquin eclecticismus nihil est, nisi singulorum placitorum juxtapositio, quae ipsi universae philosophiae nequaquam proderit. Sic quoque apud Gulielmum alia inveniuntur, quae Platonis, alia, quae Aristotelis redolent doctrinam, ita ut summi viri, Hauréau et Rousseau²⁾ inter se disputaverint, utrum in primis secutus sit hic noster Gulielmus. Ex ejus operibus unum tantummodo,

1) Cf. Cousin, *Introd.* p. 128.

2) *Etudes sur la philosophie du moyen-âge*, T. I. p. 194 sq.

Hauréau quidem judice, lectu dignum videtur, nomen ferens, nimium mirum sane *Dragmaticon philosophiae*. Cum Viro Cl. Rousselot autem facimus, Gulielmum, Aristotelem in primis secutum esse, statuente, duplēm quidem ob causam. In libro enim, cuius mentionem feci, Normandiae dux eum interrogans proponitur, atque primo loco quaerens, quid sit *substantia*. Ad quam questionem respondet philosophus, quicquid est, substantiam vocari. Quam substantiam subinde divisam censem in visibilem et invisibilem. Quoad priorem, Platonis approbat definitionem; ut posteriorem explicet Epicurii ontologicis nititur conjecturis. Haec autem divisio Platoni procul dubio valde displaceisset. Accedit quod et mundum aeternum esse negaverit; itaque in gravissima re a Platone aequa ac a Bernardo discessit.

C A P U T III.

INDE AB ABAELARDO USQUE AD ARABUM
PHILOSOPHIAM INNOTESCENTEM.

SECTIO I.

Rerum conditio. Liber "de generibus et speciebus."

Hic autem paulisper subsistendum est; ut rerum conditionem accurate cognoscamus. Saeculi duodecimi initio, realismus ad culmen gloriae pervenerat. Fere omnes, ut vidimus, eorum, qui id temporis maximi habebantur Theologi, Realium secuti erant partes, ita ut jure Johannes *Salisburyensis* scripsisse videatur, omnem prorsus nominalium sectam, sua aetate, evanuisse. Quum primum Realismus *incultus*, ut ita dicam, viguisse, major in dies cogitandi libertas valere incooperat; unde factum est ut liberior quoque realismus exstiterit, qui doctissimis placuerit viris. Neque est quod valde miremur. Duplex enim facile indicatur caussa, quae explicet, qua de re Realismus ille liberior, hac prima

Scholastica periodo, victoriam reportaverit necesse sit. Primum enim nullus dubito quin, ut et nos jam supra monuimus, et Jourdain, praeter alios, diserte affirmat, theologi, per fidem ad intellectum pervenire studentes, optime sibi satisfacturi essent, Realium viam ingressi. Placita enim Christiana omnem hominis rationem longe superare videbantur, neque in iis aliquid reperiri posse, quod e rebus terrestribus similitudine aliqua cognoscere liceat. A visibilibus ad invisibilia pervenire nimis difficile habebatur opus; experientia doceri, quid de Deo, rebusque divinis sentiendum esset, via ad cognitionem videbatur nimis abjecta; ignorantiam confiteri rerum, quarum doctam ignorantiam nos summam habemus sapientiam, strenue recusabant. Fingenda igitur erant, quae revera non aderant; nam fictae nobis apparent tamquam opiniones, leges illae rationis, quas aeternas immutablesque dictitaerint Scholastici, eo eventu ut ea, quae intellectus sibi relictus doceat, summa habeatur veritas, quam in dubium vocare nulli licet. Intellectus igitur sibi sufficiet, qui autem, ut par est, in singulis quae adspiciuntur rebus indagandis, occupari nequit; omnia contra, in universales formas, in categorias redigat necesse est, illaeque formae, per intellectum creatae, vere exsistent, i. e. universalia, non singula adsunt. Experiendi singula cognoscuntur, uno intellectu universalia. Illa igitur non nisi phaenomena sunt, haec contra τὰ φύτα; a quibus initium faciens, hominis intellectus nulla alia curare debet, praeter illa, quae ipse creaverit. Omnia, quae diximus, copioseque supra exposuimus si uno exprimere velimus verbo, non plane ut spero, a veritate aberrabimus, contendentes Realismum esse ra-

tionalismum quandam *poëticum* i. e. phantasia veluti exornatum; quae quum vera sint, sponte intelligitur *cum Scholasticis*, *tum* mysticis nonnullis hanc philosophandi methodum, quam realistam dicimus, maximopere placuisse.

Quum vero attendas praecipua, quae religionis Christianae dicantur placita, ut gravissimum illud de Deo, de Trinitate, de processione Spiritus Sancti, de transsubstantiatione, alia, quis est qui hisce placitis illustrandis rationalismum illum inservire debuisse neget? Quo operante nimirum multa, quae ceteroquin absurdia, vel saltem sibi invicem repugnantia viderentur, facile intellegebantur.

In posterum opportunitas nobis dabitur hujus argumenti ulterius explicandi, nec est quin progrediamur ad alteram exponendam causam, qua Realismus tam prospera usa sit fortuna. Haec autem causa latere videtur in ipso adversario Roscelino.

Licet enim nos toto coelo a Realistis discedamus, confiteri tamen oportet, Roscelini refutationem non tantam habuisse efficacitatem, ut quae Realium argumentis imminere potuisset. Historia vero docente, animadvertisimus vel imbecillem alicujus sententiae refutationem saepius multum valuisse, ad ejus auctoritatem tollendam, quum haec auctoritas jam dilabi coepisset. Quum contra, sententia qualiscunque alicui aetati valde placeat, vix quidem dicere possumus, quam multum ejus augeatur auctoritas, quando dubia, quae jure parvi habentur momenti, adversus eam afferantur. Hanc ob causam autem Roscelinus ad realismum impugnandum parum invaluit, quippe qui Realium placitis *nimirum* sese opposuerit; i. e. id quod in iis veri latere posset, non attendens,

in contrarias prorsus partes abiit, adeo ut professus sit sententiam non minus erroneam, quam quae a Realistis propugnaretur. Dicamus quod res est: Ut inane nobis videtur tantummodo universalia tamquam revera existentia habere, stultum atque sanae menti contrarium est universalia omnino adesse negare, ut fecit Roscelinus, qui per hanc veritatis veluti trajectionem, sententias, quas e scholis expellere studebat, firmiores reddidit; in primis, quum manifestum esset, philosophandi, quam secutus erat, methodum eum ipsum perduxisse ad gravissimum, quod est de S. Trinitate, placitum perturbandum.

Secundis igitur rebus gaudebant Realium sententiae; sed, ut plerumque fit et universe in philosophiae historia valet, ipsa haec Realium fortuna in eorum pernitiem conversa est. Egregie enim Cousin animadvertisit, artem criticam scientiarum esse vitam. Postquam philosophia qualiscumque omnes evicerit adversarios, ipsa plerumque dilabitur, moritur ipsa. Genus enim humanum non idoneum videtur ad omnem veritatem una capessendam. Veritatis vero non nisi particulam quandam cognoscit, semperque nostro imbecillo generi quaerendum, indagandum, ulterius procedendum est. Ne autem per hanc periculosam viam, vires nos deficiant, nec dulci quidem, sed eo magis incerta quiete gaudeamus, adversariis continuo nobis opus est, qui, quod nos statuimus, vehementer oppugnant. Quod nisi fiat, in graves errores occurramus necesse est. Adversariorum enim absentiam, nos facile omnium habemus consensum. De principiis, quibus, quam profitemur, nititur sententia, non amplius quaeritur; ut autem castra non eo stabilita videntur,

quod nulli iis immineant hostes, nec sententia victrix haberi potest, quod nullam habeat sibi adversantem.

Quod in genere valet, hic quoque verum est. In memoriam modo revocemus Gulielmum *Campellensem*, suadente Abaelardo, sententiam mutare debuisse; quod Realistis omnino malum erat omen. Virum jam significavimus, Abaelardum nimirum, qui novam constitueret scholam, qui, vi sua dialectica cum Ecclesiae, tum imperanti sententiae odiosus foret, virum dico, qui Realismo et Nominalismo simul sese opposuit, ut novam sequeretur methodum.

Anselmus et Abaelardus! Ecce, duo viri, per quos, licet pluribus nominibus inter se differant, theologia Scholastica inclaruit. Uterque effecit ut per tam longum temporis intervallum, haec theologia floruerit, summis viris satisfacerit, in sequentia tempora multum invaluerit. Inanis enim quaestio videtur, utrum ab Anselmo, an ab Abaelardo Scholastica incepérit aetas. Nam, cum theologiae, de qua nunc agimus, veluti principium condidisset Anselmus, Abaelardo procul dubio, methodus tribuenda videtur, secundum quam theologi hoc principio usi sunt. Anselmo "per fidem intellectum" quaerente, viam monstravit Abaelardus qua, quod quaerebatur, inveniretur.

Vellemus sane haec, quae diximus omnia, argumentis fulcire, nec non pauca addere de viro, cuius vita cum privata, tum publica admodum erat aestuosa, nec minus maximi momenti; vetat autem argumentum quod hoc nostro specimine pertractandum proposuimus. Nunc vero, Viro Cl. Cousin duee, cum Realismi tum Nominalismi persequamur refutationem, quam liber "de generibus et

speciebus" nobis offert. Quem enim librum si vel non cum Cousin, Abaelardo tribuamus, ejus tamen aetate compositum esse apud omnes constat; adeoque jure indicare censetur, quae id temporis adversus utramque philosophiam in medium conferri potuerint.

Abaelardi opera, ut notum est, Cousin edidit; qua editione usus sum. P. 531 igitur lego: "De generibus et speciebus diversi diversa sentiunt. Alii namque voces solas genera et species universales, et singulares esse affirmant, in rebus vero nihil horum assignant. Alii vero res generales et speciales universales et singulares esse dicunt, sed et ipsi inter se diversa sentiunt. Quidam enim dicunt singularia individua esse species et genera, subalterna et generalissima, alii vero quasdam essentias universales fingunt, quas in singulis individuis totas essentialiter esse credunt." En, habes Realium sententiam, omnibus remotis ambagibus. Sed accuratius etiam eorum refertur thesis: "Homo quidam species est, res una essentialiter, cui adveniunt formae quaedam et efficiunt Socratem, illam eandem essentialiter eodem modo informant formae facientes Platonem et caetera individua hominis; nec aliquid est in Socrate praetor illas formas informantes illam materiam ad faciendum Socratem, quin illud idem eodem tempore in Platone informatum sit formis Platonis. Et hoc intelligunt de singulis speciebus ad individua et de generibus ad species." Ignoscat, rogamus, benevolus lector si forte nimis copiose hunc locum landaverim; nam argumenti momentum poscebat. Audiamus et refutationem: "Quodsi ita est, quis potest solvere, quin Socrates eodem tempore *Romae* sit et *Athenis*? Ubi enim Socrates

est et homo universalis ibi est, secundum totam suam quantitatem informatus Socratitate. Quicquid enim res universalis suscipit, tota sui quantitate retinet. Si ergo res universalis, tota Socratitate affecta eodem tempore et *Romae* est et in Platone tota, impossibile est quin ibi etiam eodem tempore sit Socratitas, quae totam illam essentiam continebat. Ubi cumque autem Socratitas est in homine, idem Socrates est; Socrates enim homo socraticus est. Quid contra hoc dicere possit, rationablie ingenium non habet." Haec quoque, ipsis verbis, commemorare debui, quum mihi saltem ingratum videatur opus, ea, quae Scholastico dicendi genere optime exprimuntur, puriori reddere Latinitate.

Haec refutatio maximi nobis videtur momenti, ut auctori quoque visum est, quum nimirum in sequentibus saepius huc redeat. Jure procul dubio quaeritur: "quis potest solvere, quin Socrates eodem tempore *Romae* sit et *Athenis*?" ad quam quaestionem nec facile nec sane libenter respondere possint Realistae. Quod etiam valet de omnibus quaestionibus, ex experientia sumtis; hoc enim Realismi doctrinae proprium est, ut de rebus in facto positis nihil curet, nec quid sit, quaerat, sed quid esse debeat. Hoc modo autem pergit auctoris ratiocinatio: "Quodsi animal totum existens in Socrate languore afficitur, et totum, quia quicquid suscipit, tota sui quantitate suscipit, eodem et momento nusquam sine languore; est autem in Platone totum illud idem; ergo etiam ibi langueret; sed ibi non languet. Idem de albedine et nigredine circa corpus"..... Si id dicant (ut revere dicunt) in quantum est universale non languet, id est, hoc quod est universale aufert, numquam languet,

quia semper ut universale, similiter hoc et singulare aufert in quantum est singulare, quod nullum singulare languet in quantum est singulare, et ita bis habemus in quantum ita: in quantum est universale non languet in quantum est universale." Putaremus aliquem audire ex recentioribus philosophis, ex Baconis sectatoribus, ex iis, qui magis magisque intelligent genus humanum numquam veritatis assecuturum esse nisi regiam, empirica quae dicitur, viam ingrediatur. Haec autem missa facientes, de aliis quoque videamus, quibus auctor noster Reales confutare conatus sit. Ad Bernardum enim *Carnotensem* se convertit, qui species et genera, Platonis idearum ratione habita, explicare studuit; quibus ideis tamquam aeternis propositis, merito reponit auctor:.... "Genera et species aut creator sunt aut creatura. Si creatura sunt, ante fuit suus creator quam ipsa creatura. Ita ante fuit Deus quam justitia et fortitudo, quas quidem esse in Deo non dubitant et aliud in Deo. Itaque ante fuit Deus quam esset justus vel fortis. Sunt autem qui negant illam divisionem esse sufficientem: quicquid est, aut est creator aut creatura; sed sic faciendam esse dicunt: quicquid est aut genitum est aut ingenitum. *Universalia autem ingenita dicuntur et ideo co-aeterna*, et sic secundum eos qui hoc dicunt, animus, quod nefas est dictu, in nullo est obnoxius Deo, qui semper fuit cum Deo nec ab alio incepit.... Nam aequa ut materia, ita et forma universalis est et ita Deo coaeaterna, quod quantum a vero deviet palam est."¹⁾

Quum non licet, quamquam cuperemus, cum auctore

1) p. 517.

“illam quae de indifferentia est, sententiam perquirere,” illius potius Nominalium doctrinae refutationem audiamus; eoque duce “illam sententiam quae voces solas genera et species universales et particulares praedicas et subjectas asserit et non res, insistamus.”

Licet minus philosopha ratione procedat, accurate tamen adversus Roscelini placitum contrarium ponit, idque absurdum esse ostendit.

“Res quidem genera et species esse auctoritas affirmat et Boethius qui in secundo commentario super Porphyrium: “nihil aliud species esse putanda est, nisi cogitatio collecta ex individuorum dissimilium numero substantiali similitudine; genus vero collecta cogitatio ex specierum similitudine”.... Item idem Boethius, in commentario super categorias, dicit: “quoniam rerum decem genera sunt prima, necesse fuit decem quoque esse simplices voces quae de simplicibus rebus dicerentur.” Hi tamen exponunt genera, id est manerias. Quasdam autem res universales ait Aristoteles in *Peri Ermeneias* ¹⁾: “rerum aliae sunt universales, aliae sunt singulares.”.... Item voces nec genera sunt nec species nec universales nec singulares nec praedictatae nec subjectae, quia omnino non sunt.... Amplius: quemadmodum statua constat ex aëre materia, forma aut figura, sic species ex genere materia, forma aut differentia, *quod assignare in vocibus impossibile est*. Nam cum animal genus sit hominis, vox vocis nullo modo est altera alterius materia;.... nam cum habeat eorum sententia nihil esse praeter individua et haec tamen si-

1) *Ar. de interpr.* pg. 23.

gnificari de vocibus tam universalibus quam singularibus, idem prorsus significabit animal et homo, unde hoc e converso vere dici potest, significatum speciei esse materiam significati generis.... Quodsi aequae ut partes totius, ita species sunt materia generum, non atque in hoc differunt, imo convenient.... Nam idem formam non suscipit ad se ipsum constituendum; sed, ait Boethius "genus accepta differentia transit in speciem." Nec idem est pars sui ipsius. Nam si idem sibi esset totum et pars, idem esset sibi oppositum."

Quum igitur cum Realium tum Nominalium scholae vehementer sibi invicem adversentur, neutraque veritate gaudeat, tertium quid quaerendum est, quod quum sequamur veram tutamque nobis monstrat viam. Tertium illud unum nobis superest. Universalia enim, quum nec res, nec voces sint, *conceptus* sint intellectus necesse est. En habes definitionem, quae, quamquam tantum universalia existere negans, vel sic quidem ea flatibus vocis non aequiparat. *Conceptualismus* enim de singulis quidem quaerit, singulaque accurate cognoscere cupit, ex iis tamen universalia operationis humanae veluti colligit.

SECTIO II.

Conceptualismus in Theologia; Artis dialecticae vis.

Constat nihil adesse praeter individua, neque ullum eorum per se genus dici posse vel species; haec autem individua inter se nonnulla similia habent, quae intellec-

tus noster animadvertisit, comparat, se jungitque ab iis, quibus individua inter se differant. Nobis vero hac ratione procedentibus illa, quae animadvertisimus, similia ordines constituunt, quibus individua comprehendantur; quos ordines species vocamus vel genera¹⁾.

Inde novum illud nomen ortum est quo significari solet
Abaelardus: conceptualista.

A conceptualistarum autem sententia ulterius explicanda abstinendum nobis est. Conferantur igitur, in ed. Cousin, pp. 524, 526, 527, 529—541, ex quibus luculenter patet, humanum ingenium ut a stulto Realismo ad cultiorem, sic quoque ab inepto ad verum Nominalismum progressum esse. Nec tantum id temporis, docte monente Cousin, Conceptualismus Nominalismum evicit; per omnem vero recentioris philosophiae historiam meliorem hanc viam philosophos videmus ingredientes, quoties coecus Realismus regnare incooperit.

Quum autem conceptualismum habeamus nominalismum, licet alia forma induitum, continuo queritur utrum haec quoque nova illius forma in Theologiam invaluerit. Nullus dubito quin affirmando huic quaestioni respondendum sit. Caetera missa facientes, nunc tantum de praeccipuo illo, quod est de *Trinitate* videamus placito. Roscelinus, ut supra animadvertisimus, dum sibi constare vellet, neque in turpe verborum lusum incidere, aut hoc gravissimum placitum negare, aut *Tritheïsmum* docere debuerat. Conceptualista vero hanc Charybdim

1) «Les espèces et les genres sont donc, ut egregie docet Cousin, des produits réels de l'esprit: ce ne sont ni des mots, quoique des mots les expriment, ni des choses en dehors ou en dedans des individus, ce sont des conceptions.»

vitans, in alterum scopulum incidit. Ex conceptualismo *Sabellianismus* oritur. Qui enim statuit nihil esse praeter individua, tres, quae recensentur, divinas personas, eodem modo ac genera et species, tantum similitudines habeat necesse est differentiis mixtas. Tres illae personae igitur non revera personae essent, sed multo magis tres varii conceptus, ex nostro orti intellectu, ejusdem rei, i. e. ejusdem divinae substantiae. Haec enim divina substantia tantummodo conceptualistis revera existere videtur, quum distinctae personae, *Pater*, *Filius*, *Spiritus Sanctus*, nil nisi variae ducantur formae, sub quibus unus idemque Deus intelligatur.

Nec tantum a priori e Conceptualistarum doctrina sequitur *Sabellianismus*. Ea ipsa, quae de Trinitate Abaelardus philosophatus est, Sabellii sententiam Conceptualismi necessariam esse sequelam luculenter docent; quamquam igitur librum "de generibus et speciebus" Abaelardo tribuendum affirmare recusamus, vel sic tamen eum Conceptualistam jure vocari eo, quod de summo in Theologia mysterio professus est, comprobatur. *Videtur* procul dubio a *Sabellianismo* quam maxime abhorre Abaelardus; atque nisi ejus verba attente legimus, prorsus falli videbimur, Abaelardum hujus erroris accusantes. Diserte enim affirmat, divinam naturam esse simplicem, id est, ut alio loco explicat, rebus terrestribus plane dissimilem, quippe quae semper fortuitis proprietatibus praeditae sint. Sic, exempli gratia, aqua numquam sine eo, quo contineatur, apparet; colores sine corpore aliquo, cui proprii sint, numquam videmus, nec cogitatur sapientia sine animo, de quo praedicatur. Divinae autem naturae nihil proprium est,

quod accidens dici possit; omnia absoluta, necessaria omnia, quae in hac natura agnoscuntur. Hoc sensu igitur Dei naturam simplicem esse vult Abaelardus, ita ut, proprietates quaslibet si tollas, ipsam quoque tollas naturam necesse est. Pergit autem: "non propter hoc naturam illam boni simplicem dicimus, quia est Pater in ea solus, aut Filius solus, aut Spiritus Sanctus solus, aut *sola est ista nominis trinitas sine substantia personarum...*" Non opus est ut indicemus *haec quidem minime Sabellianismum sonare*. Cuique enim sponte patebit. Videamus autem utrum ea, quae nunc laudavi, comprobentur sequentibus an debilitentur. Debilitantur omnino; addit enim Abaelardus: ".... sed ideo simplex dicitur, quia est hoc quod habet, excepto quod relative quoque persona ad alteram dicitur." His ipsis verbis "quia est hoc quod habet" error, quem expellere studuit, redire videtur. Quum enim primum in divina natura nihil omnino distinguendum docuerit Abaelardus, nunc vero eam veluti a se ipsa differre contendit, variarum ratione habita proprietatum. Manifestum est illam divinae naturae simplicitatem verae justaeque de Trinitate notioni nocere, quum hanc unam, substantiam simplicem secundum proprietates distingui posse patiaris. Qua distinctione hoc sibi vult auctor noster, aliam esse Patris proprietatem, aliam Filii, aliam Spiritus Sancti, licet omnes uni substantiae tribuenda sunt¹⁾. Ut unus idemque homo tribus veluti indui potest personis, quum ipse aut cum eo aliusquis loquatur aut ejus mentio fiat, divina quoque substantia alia est persona generans,

1) Vide introd. in Theol. passim.

alia procreans, alia vero procedens. Haec autem de Trinitate sententia talis est, qualis a Sabellio, si quid video, facile accipi possit. Sic enim tres, quae in divina natura distinguuntur, personae, tot modi existendi haberi possunt, sive triplex ratio, qua una substantia proponitur. Licet igitur Anselmi rejiciat verba, quibus, ut supra vidimus, Deus rivo comparatur, qui magis magisque increscens, magnarum sit aquarum fons uberrimus; ab Anselmo tamen verbis magis quam re, quod attinet exemplum, differre videtur, quum nimirum is qui generat, non eodem temporis puncto procreari potest. Ut enim apud Anselmum rivos sese dilatavit, quo magnus fiat torrens, apud Abaelardum divina substantia primum generat, deinde ipsa procreat, ita ut novam adipiscatur proprietatem scilicet: τὸν procreatam esse. Immo, nulla prorsus ratione Abaelardi comparatio *Anselmiana* illi dissimilis est. Sicuti enim aqua et tamquam rivos, generans et tamquam torreus procreata dici potest, non video, qua de causa Abaelardus *Anselmianum* illud exemplum jure vituperare possit. — Hisce monitis spero fore ut satis indicasse videar, ecclesiae placito non respondere Abaelardi de Trinitate sententiam, quippe quae trinitatem doceat, tamquam intellectus nostri conceptum¹⁾. Magna deceptio est, si putas Conceptualistam magis quam Nominalistam ido-

1) Neque igitur non possumus in memoriam revocare egregia illa verba Viri Cl. Cousin quae conceptualismi naturam, quam nunc cognitam habemus, veluti ante oculos depingunt: « le conceptualisme n'est pas autre chose que le nominalisme dans son principe, moins ses conséquences extrêmes qui en révélaient toute la portée. » Vide operis supra laudati introitum, in fine.

neum esse ad placitum, quod est de trinitate, recte explicandum. Nunc non quaerimus, utrum omnino licet, aut proposit de summis, quae habentur in theologia, mysteriis philosophari. Omnibus vero volo persuasum sit, Realismo repudiato, nominalismum proditurum esse, licet formas induerit longe diversas. Roscelini error cuique patet, Abaelardi vero saepius latuit, latet nonnumquam. En totum, quod inter ambos viros intercedit discrinem. Prioris Tritheïsmus ortus est ex studio, ecclesiasticae doctrinae cum sui ipsius nominalista sententia conjungendae; posterioris autem *Sabellianismus* optime explicatur, si animadvertisimus, Abaelardum quamquam Conceptualista fuerit, noluisse tamen ea, quae docuerit Ecclesia, prorsus negligere. Unus idemque error utrumque occupat, decipit. Putant quidem nimirum Ecclesiae obedire, nec aliud quid cogitare, quam quae Ecclesia credit, revera contra profitentur, quae ipsorum philosophia doceat. Cernitur autem in Abaelardo major dialectica vis; tum si spectas philosophiam, tum si theologici, de quo nunc res est, placiti rationem habes. Philosophia nimirum Conceptualista ejus saltem temporis, ut vidimus, Nominalismus jure habetur, quem tamen emollivit ars dialectica. Abaelardi de trinitate sententia eandem ostendit artem dialecticam, qua operante aequa ac Roscelinus Ecclesiae doctrinae revera adversatur; non autem Ecclesiam aequa ac hic offendisse videtur. Quod comprobat egregium illud, quod de eo nobis impertit testimonium Petrus *Venerabilis*; quin ipse notissimus illius adversarius, Bernardus, quippe qui, quatenus nobis saltem notum sit, minus de sententiis haereticis Abaelardum accusaverit, quam de aquivocis ambiguisque dicendi modis.

Ea ipsa autem, quae de placito Trinitatis monet admodum luculenter indicant, Abaelardum illud placitum reapse non magni fecisse. "Tale est," inquit "tale est ergo deum Patrem et Filium et Spiritum sanctum profiteri, ac si ipsum, ut dictum est, sumnum bonum esse praedicimus." Quum enim Abaelardum audiamus¹⁾, Deus pater dicitur ob divinam id est perfectam ejus potestatem; Deus filius vocatur quia summa est sapientia i. e. summa potentia discernendi; Deum autem tamquam spiritum sanctum colentes summam eum significamus "caritatem benicitatemque." Verborum sensus sponte animadvertisit. Quid plura? Quamquam Abaelardum audacem magni facimus, omnium unum gravissimae illi Ecclesiae auctoritati adversantem, propugnatoremque accerrimum illius, qua nos gaudemus, cogitandi libertatis, quamquam ecclesiastica Bernardi Claravallensis severitate minime dilectamur, verborum tamen sensus, quem significavimus, ratione habita, Bernardum optime intelligimus scribentem²⁾: "Irridetur simplicium fides, eviscerantur arcana Dei, quaestiones de altissimis rebus temerarie ventilantur, insultatur patribus, quod eas magis sapiendas quam solvendas censuerint." Nos enim non, ut Bernhardus, Cl. Abaelardum vituperamus, nimia cogitandi usum libertate; multo magis Abaelardo crimini esse censemus, eum non *majore* usum esse libertate; quodsi saltem hujus rei doctorem saeculi undecimi accusare liceat. Quum nimirum liberior fuisset, non tantum res, sed cum rebus ipsa mutasset nomina, nec

1) Introd. I. passim.

2) Ep., IX.

Trinitatis nomen servasset, ea ipsa, quae de trinitate docebat Ecclesia, philosopha impugnans ratione.

Animadvertisimus enim oportet, quam magna notionum sibi invicem adversantium perturbatio sit. In Abaelardi opere cui titulus est: *Christiana Theologia*, legimus: "Tres itaque proprietates non tres res dicimus, id est non tres essentias, sed tres in una essentia relationum diversitates, per quas, ut dictum est, tres personae consistunt." Persona igitur apud Abaelardum idem valet ac proprietas. Quemadmodum vero tribus "in una essentia relationum diversitatibus" personas significari numquam patimur, veram trinitatis notionem Abaelardum professum esse negamus; licet, ut aequum feramus judicium, addamus necesse sit, auctorem nostrum ipsum confiteri omnia, quae de Deo dicuntur, "translationibus et parabolicis aenigmatibus involuta (esse), et per similitudinem aliquam investigari ex parte aliqua induciam, ut aliquid de ineffabili majestate suspicando potius quam intelligendo degustemus." Quae quo modestiora sunt veroque docto digniora, eo magis miramur hanc, quam de trinitate, protulit sententiam, sibi satisfecisse.

Adjiciamus nonnulla, licet breviter de Abaelardo, artis dialecticae magistro. Oculos igitur in eum convertamus, qui prae omnibus aequalibus philosopho praeditus fuerit ingenio, atque ejus scholas permulti frequentaverint discipuli. Quamquam ipsa Aristotelis scripta adire ei non licuit, quae continebant tamen e versionibus commentariisque cognita habuit; quibus artis dialecticae doctioris peritior factus est. Quam tamen cognitionem cum lectionibus, tum scriptis haud paucis

ita divulgare studuit, ut alii quoque in Aristotelica philosophia operam navarent. Invitis adversariis, doctrinam Abaelardi damnandam curantibus, ejus exemplum magnam vim habuit et efficacitatem ad illam, quae liberior dicitur, theologiam fovendam. Hanc autem theologiam liberiorem laudibus nostris ornare possumus, quum universe Abaelardus animos revocaverit ab insana atque inani illa philosophia, quae in aeternum frustra quaeret de iis, quae hominis rationem longe superent. "Scimus omnes," inquit, "in his, quae ratione discuti possunt, non esse necessarium auctoritatis judicium, . . . quod (autem) capi non potest loco, humano non comprehendatur animo." Sequentia vero nostris in primis temporibus in memoriam revocare prosit: "Quae major indignatio fidelibus habenda esset, quam cum se habere Deum profiteri, quem ratiuncula humana posset comprehendere, aut mortalium lingua disserere?"

Non quidem immemores sumus omnium vitiorum, quae liberiorem illam medii aevi in primis theologiam inquinaverint, neque ignoramus pleraque illius placita subtilliora, quam veriora fuisse quin, indolem retulisse rationalismi *recentioris temporis*, hanc vero prae certim ob causam illius auctor laudandus nobis videtur; et, nostri ratione habita propositi, commemoratione dignissimus, quoniam haec ratio philosopha, quae inde ab Abaelardo in Theologiam magis magisque valere incepit, quam arcte conjuncta sit cum rerum mutatione, post Abaelardum conspicua. Quum enim, ut proximo capite vidimus, Realismus isque stultissimus cum in philosophia tum in theologia regnaverit, sequenti periodo nominalismus potius palmam tulit cum *mysticis* aequo ac *scholasticis*

studiis arte conjunctus; quod praesertim, procul dubio, Abaelardo tribuendum videtur, licet alia accesserit caussa, eaque gravissima, quae multum attulit ad Aristotelis auctoritatem augendam. Hanc causam dico Arabum philosophiam.

SECTIO III.

Gilbertus Porretanus.

Primum autem eorum fiat mentio, qui scripserint ante *Arabum* innotescentem philosophiam. Quod ut ordine faciamus primum oculos in *Gilbertum Porretanum* convertamus.

Hunc *Gilbertum* cum Viro Cl. Haureau virumducimus minime contemnendum; quem multi scriptores nimis neglexerunt, inter quos Meiners, Brucker, Rousset recitare liceat. Libri quos edidit "de Trinitate"¹⁾ et "de sex principibus" virum nobis monstrant fortem, cuius vigorem in multis theologis oppugnandis non possumus non mirari. Systema nobis praebuit absolutum, licet non multa docuerit, quae nondum apud alios reperiantur. Bernardo Carnotensi, Anselmo, Radulpho praeceptoribus usus, nec tamen ad eos sese

1) Hic liber de Trinitate est commentarius ad ea, quae hac de re scripsit Boëthius. Magnum inest acumen ingenii, nec Graecae linguae ignotus fuisse videtur *Gilbertus*.

informavit. Aristotelem ante omnes magistrum sibi elegit, quem an secutus sit, nunc indagandum. Quae autem de Gilberto acutissimus ille, Joh. *Sarisburiensis* monuerit, primum videamus: „..... alius¹⁾ cum Gilberto *Pictaviensi* universalitatem formis nativis attribuit et in eorum conformitate laborat. Est autem forma nativa originalis exemplum, et quae non in mente Dei consistit, sed rebus creatis inhaeret. Haec graeco eloquio dicitur εἰδος, habens se ad ideam ut exemplum ad exemplar, sensibilis quidem in re sensibili, sed mente concipitur insensibili; singularis quoque in singulis, sed in omnibus universalis.”

His igitur commemoratione dignissimis docemur Gilbertum universalia *ante* rem non statuisse, sed ea tantummodo esse formas, quibus individua adsunt. Haec autem plane respondent iis, quae inveniuntur in „*Ganfredi Mon. Claraevall.* epistola ad Episc. *Albanensem* de rebus gestis in causa *Gilberti Porretani*” a Viris cl. Gieseler et Baur laudata, ubi legimus: „Duo nomina tradit substantiae designari, videlicet quod est et quo est, essens atque essentiam, sicut album et albedinem interdum significare dicitur et rem albam. Id ergo, quo est, unum esse in trinitate consentit, formam scilicet et naturam deificam matremque ut ita dixerim trinitatis.” Videmus igitur Gilbertum philosophum suum principium continuo ad placitum, quod est de Trinitate, applicantem. De quo placito optime *Gilberti cognosce-*mus sententiam, quatuor illis ex ejus *Commentario capitulo* legendis, de quibus, secundum Virum Cl. Gieseler,

1) Metalegr. lib. II. c. XVII.

Vasquezius nos certiores facit¹⁾. Quatuor capitula haec sunt: I. Quod divina natura, quae divinitas dicitur, Deus non sit, sed forma, qua Deus est: quemadmodum humanitas homo non est, sed forma qua est homo. II. Quod cum Pater et Filius et Spiritus sanctus unum esse dicuntur, non nisi una divinitate esse dicantur: nec converti possit, ut unus Deus, vel una substantia, vel unum aliquid Pater et Filius et Spir. S. esse dicantur. III. Quod tres personae tribus unitatibus sint tria; et distinctae proprietates tribus, quae non sunt ipsae personae; sed sunt tres aeternae, et ab invicem a divina substantia in numero differentes. IV. Quod natura divina non sit incarnata. — Post haec quatuor articula, cum animi attentione lecta, vix aut ne vix quidem intelligimus, quomodo factum sit ut nonnulli in incerto versentur, utrum potius Realista an Nominalista dicendus sit Gilbertus. Nullus enim dubito quin omnino Conceptualistarum partibus eum adscribere oporteat; quod non tantum ex Aristotelis ejus studio sponte conficitur, sed quoque ex ipsa ratione, qua cum de divinitate, tum de humanitate dixit. Inde, si quid video, quam luculenter patet numquam eum existimasse inter Deum et Deitatem aut inter attributa divina intercedere realem ullam distinctionem sed tantum theologicam.

Fortasse locus ille, quem ex "summis Roberti *Method.*²⁾" nobis tradidit Haureau, ansam praebuit hujus dubitationis. Legimus; "secundum istos" (est Gil-

1) Vide comm. in Thomam P. I. disp. 120. cap. 2, sive *Du Plessis d'Argentré*, coll. judic. T. I. p. 39.

2) MSS. St. Vict. n°. 404.

berti sententia, cuius mentio fit) "secundum istos, Deus et Deitas sunt sicut formatum et forma: nam divinitatem dicunt esse formam." Et porro: "Formam Dei divinitatem appellant. At omnis forma formati est, divinitas ergo alicujus formati forma est, scilicet Dei trinitatis." Haec quidem, quid sibi voluerit Gilbertus, accurate tradere videntur. Fateamur quod res est. Possumus omnino ex iis, quae laudavimus, confidere Gilbertum ita distinxisse formatum inter et formam, ut hanc tamquam universale revera existens habuerit, illud vero singulare esse duxerit, quod non revera adsit, nisi quatenus universalis veluti nitatur. Ulterius etiam progrediemur. Si quis rogit an quoque Realistae formatum inter et formam distinguere possint, affirmando procul dubio respondendum mihi videtur. Vel sic quidem tamen Gilbertum Realistam fuisse negamus, licet ex his ipsis verbis, in cuiusnam pedibus abierit Gilbertus non luculentus pateat. Optime vero difficiliorem hanc quaestionem illustrare, quin etiam omnem dubitationem possunt illa quae Johannes Sarisb. scripsit, jam supra laudata: "... forma natura originalis quae non in mente Dei consistit, sed rebus creatis inhaeret." Haec omnem revera tollunt dubitationem; quippe quae doceant "formas nativas originales," id est, universalia, non sicut Platonis ideae, ante ipsas res exstisset, inhaerere vero rebus creatis. Quae forma nativa jure dici potest "singularis in singulis, sed in omnibus universalis." Humanitas, exempli gratia, forma est, quam omnes, qui dicantur homines, inter se communem habent. Non homines dicendi essent, nisi hujus formae omnes essent participes. Vocem humanitatis autem non eo sensu accipit Gil-

bertus, ut, quemadmodum apud Realistas, sit unum illud totum, sit universale illud, cui, ut existat, non opus est individuis; nam diserte affirmat humanitatem ipsis hominibus inhaerere. Sic quoque, ut ad illud, de quo egimus, placitum redeamus, trinitatem habet formam, cuius si quis particeps sit, jure deus vocari possit. Affirmat autem Patrem, Filium, et Spiritum Sanctum divinitatis forma esse praeditos, unde sequitur Filium et Spiritum S., aequa ac Patrem deos esse dicendos. Ut vero dñi dicuntur, quatenus unam formam communem habeant, "ex unius divinitate participatione (sunt R. b. Melod. verba) tres personas unum Deum esse asserunt."

Divinitatis igitur forma universale est quod intellectu concipitur. Eam tantummodo ob causam Deum inter et deitatem distinxit, ne Filium et Spiritum S. videretur habere unius Dei proprietates, non autem personas. Quo fit ut ejus sententia Realistis quam maxime opposita sit. Hi enim potius statuunt divinitatem i. e. universale revera existere, Patrem, Filium et Spiritum s. esse formas quibus sese induat universale. Gilbertus contra universale habet formam, qua Pater, Filius, et Spiritus s. praediti, revera personae divinae dicuntur. Tres personas hujus formae participes esse addat *necesse* est; nam eo significari vult non Patrem tamquam Patrem, nec Filium tamquam Filium, nec Spiritum tamquam Spiritum esse deitatem. Quod nisi addidisset, non video quomodo illud fugere potuisse quod in libro "de generibus et speciebus" contra Realistas jure scriptum vidimus. Quemadmodum enim ibi legimus: "quod," hominem videlicet, "rem unam (esse) essentialiter, cui adveniunt formae, quod si ita est,

quis potest solvere quin Socrates eodem tempore *Romae* sit et *Athenis*? Ubi enim Socrates est, et homo universalis ibi est".... ii quoque qui deitatem doceant esse universale revera existens, "cui adveniunt formae quae-dam" explicit necesse est, utrum deitas illa, eodem tempore tamquam Pater, tamquam Filius aliquid perficere possit. Articulorum, quae laudavi, quartum judicium nostrum comprobat; articulus sic sese habet: quod natura divina non sit incarnata. Haec enim Gilberti thesis maximi momenti videtur, quippe quae indicet eum acute distinxisse naturam inter et personam, ideoque ostendit eum, quod saltem de Trinitate placitum attinet, non fuisse Realistam. Non enim fieri potest, Realistas audientes ut hanc patiamur distinctionem. Realistae enim dixerint divinam naturam, quatenus sit Filius, incarnari; quam enim naturam singulis a personis sejungere nequeunt; ut ex articulorum, quae Gilberto Bernhardus opposuit, quarto patet: "Credimus ipsam Divinitatem, sive substantiam divinam, sive naturam divinam dicas, in-carnatam, sed in filio esse." Postremo loco odium, quod sibi peperit Gilbertus a parte Bernhardi, confirmare potest quod de eo tulumus judicium.

Videamus igitur breviter quid ex ejus doctrina sequi debeat. Sequi debet atque sequitur Tritheïsmus *moderatior*. Haec denuo comprobant quae supra diximus de Conceptualismo, id saltem temporis Nominalismo haud dissimili. Quemadmodum enim tres personae formae humanitatis participes, tres homines jure dicuntur, tres quoque, quae divinitatis utuntur forma, tres merito habentur dii. En ipsum fere illud, ad quod pervenerat Roscelinus; nam, licet aliis verbis usus sit Gilbertus, inter utrumque

nullum fere intercedit discrimen. Ecclesiam vero non eum aequo ac Roscelinum odio prosecutam esse non est quod valde miremur. Bernhardus enim ut Gilberti doctrinae melius adversaretur, ipse fidei symbolum, quatuor articulis, constituit, quo doctrina orthodoxa contra haereticam comprobaret. Hoc symbolum Papae tradidit, quod repulerunt *Cardinales*, Bernhardi auctoritati jam diu invidentes. *Cardinalibus* Bernardo cedere coacto, factum est ut de tribus articulis postremis nihil dijudicatum sit. "De primo tantum Romanus pontifex definivit, ne aliqua ratio in Theologia inter personam et naturam divideret, neve deus divina essentia diceretur ex sensu ablativi tantum, sed etiam nominativi." Quum igitur locum Gilberto designare velimus, eum quodammodo Roscelinum inter et Abaelardum, attamen conceptualistam fuisse contendimus¹⁾.

SECTIO IV.

*Varii doctores, usque ad finem saec. XII.
de Mysticismo.*

Ars autem dialectica, quam excoluit Abaelardus, quam sovit quoque Gilbertus Porretanus plurimis

1) Ita ut nunc quoque comprobentur quae ex egregio Viri Cl. Cousin introitu jam laudavimus: "le conceptualisme n'est pas autre chose que le nominalisme dans son principe, moins ses conséquences extrêmes." Quamquam, meo saltem iudicio, *tantummodo* de conceptualismo valent, qualis medio aevi floruerit.

quidem satisfacere potuit, nec vero omnibus placuit ingenii. Quaestiones illae subtiliores, quibus haec ars ansam praebuit, quamquam Ecclesiae non illicitae, dubiae tamen et periculosae videbantur. Dum Realistae, orthodoxa placita fide amplexi, de iis philosophati essent, atque eos evicissent, qui in contrarias abiissent partes, non erat cui sese opponeret Ecclesia. Longe vero alia ratio, Abaelardo auctore, in Theologia invaluit, quam et sequebatur Gilbertus, methodum commendans vere nominalistam. Formale enim ejus doctrinae principium, falsissima haec erat opinio, in Theologia leges valere diversas ab iis, quae in caeteris servantur disciplinis. Quod cum revera ita sese habeat, fieri poterit ut in Theologia quid verum sit, quod in philosophia exempli causa, jure falsum habetur. Nitebatur illa Gilberti sententia ejus doctrinâ de Deo rebusque divinis, quas toto coelo a rebus humanis differre dictitabat, ita ut de utrisque non pari ratione agendum censeret. Licet formale hocce principium, initio saltem, Ecclesiae doctrinae non noxiū fuerit, dum fides sive potius doctorum obtemperantia pergeret ea credere, quae rationi humanae absurdaverentur, atque maximopere contraria, hominis tamen ingenium harmoniam aequa ac libertatem quaerit. Harmonia vero humano ingenio numquam paratur, dum nullum adsit criterium, quo quid in omnibus verum sit, homo cognoscat. Nec libertate umquam gaudere potest, dum auctoritati Ecclesiae sive alicujuscunque serviliter morem gerere ei oporteat. Quo fit, ut per longum temporis intervallum hanc discrepantium genus humanum pati nequeat. Quaerit, ut vidimus, harmoniam; liberum esse studet. Duplex adest ratio, qua utriusque compos

fieri possit. Possunt enim ea quae sibi invicem adver-
sentur, conciliari, philosophia exempli causa cum theolo-
gia; sive alterutra plane tollatur necesse est. Liceat aliis
verbis exprimere quod sentio. Adsunt revera et adfue-
runt, qui nullam omnino philosophiam inter et theolo-
giam agnoscant discrepantiam, qui, licet olim acerrimam
inter utramque viderint pugnam, omnia inter se contraria
superaverint. Hi procul dubio regiam inierunt viam ut,
quibus eorum ingenio opus est, harmoniam libertatemque
recuperarent. Verum non omnes, quae se invicem im-
pugnantia agnoscant, hac ratione placare possunt. Longe
aliam ingrediuntur viam, quae denuo in duos se dividit
tramites. Theologiam enim ullam adesse negant, aut
philosophiam ita flocci pendent, ut in summis, in quibus
humanum ingenium occupatur dijudicandis, nihil ei tri-
buendum videatur. Hi posteriores vulgo mystici vocan-
tur, ita fortasse optime significandi. Sunt enim, qui
omnium disciplinarum theologiam primam habeant, ita
ut, cacteris omnibus relictis, theologiae aures praeberi
debeant. Quod vero theologiam jure atque merito tam
magni facere videantur, tribuendum est rationi, qua pu-
tant se Deum cognitum habere; qua ratione fit, ut vo-
cem theologiae peculiari quodam sensu accipient. Iis
enim persuasum est nulla intelligentia, nullis ratio-
cationibus opus esse, neque ullam requiri philosophiam
ad Deum recte cognoscendum. Itaque ab omni arte
dialectica quam maxime abhorrent. Res divinae con-
templandae, non ingenio indagandae sunt. Omnia ex
intimo corde, ex pectore omnia petantur. Noscere est
credere, credere autem est amare. Neque amare aliud
quid est quam penitus persentiscere, quo arcto cum Deo

juncti simus vinculo. "Quatuor" ut unus e mysticis inquit — "quatuor sunt in quibus nunc exercetur vita justorum lectio *sine doctrina*, meditatio, oratio, operatio; quinta deinde sequitur contemplatio, in qua quasi quodam praecedentium fructu, in hac vita etiam quae sit boni operis merces futura praegustatur." Contemplatio igitur sumnum est, ad quod pervenire possit homo, quam ut melius etiam cognitam habeamus, alium quendam e mysticis, Richardum nimirum, animadvertisimus, sex in contemplatione distinguenter gradus, quorum quintus quidem refert contemplationem *supra*, *sed non praeter rationem*, quorum ultimum vero ita significat Richardus: *supra et videtur esse praeter rationem*.

Summus vir, Neander, nunc fato eheu defunctus, egregia sapientissimaque nobis reliquit verba, quae in hunc locum optime applicare possimus. Scripsit enim in diario, quod dicitur: *Deutsche Zeitschrift für Christliche Wissenschaft und christliches Leben* 1850, "Qui per longius temporis intervallum humanum ingenium occupaverint errores, quum tollere cupias, persentiscas ipse necesse est, e quanam orti sint veritate; nec non ut desiderium cognoscas, quod hujus aliusve erroris caussa sit." Quod igitur probe teneamus. Neque immemores simus, mysticismi in primis ratione habita, eorum quae ex his verbis sequuntur. Nam vel apud optimos, qui de philosophia egerunt, scriptores, apud Haureau, exempli causa, non raro occurrit mysticismum ita despici, ut plane inepti stultique videantur, qui hanc mysticam amplexi sunt methodum. Fateamur autem quod res est. Nec tantum scholasticismus, sed omnis universe disquisitio, quae unice fere spectat intelligentiam, toti homini

satisfacere nequit. Omnem hominem simul excolere, en, pensum vitae, cui admodum pauci tamen consulunt, qui humanitatis doctores ducesque esse sese dictitant. Quidquid sit, theologia, quae medii aevi dicitur, omnis fere in exsiccatas atque aridas desiit quaestiones, neque ille, qui Scholasticismum cum mysticismo conjungere studuit, Hugonem a Santo Victore dico, is erat, qui omnibus satisfacere potuerit. Memorabile lubet afferre exemplum, quod luce clarius ostendit, quam humanae naturae conveniens sit, post longam inutilemque disquisitionem philosopham, e medio scepticismo, in mystici bracchia sese conjicere. Sumtum est exemplum ex iis, quae de philosophia Arabum nobis tradidit doctissimus Schmölders, in libro cui titulus est: *Essay sur les écoles philosophiques chez les Arabes*, caet. Paris 1842¹⁾.

Hujus excursus minime nos piget, nam ea hominum studia, quae in philosophiae historia mystica vocare sollemus, non uno nomine nostro cum argumento cohaerent. Mystica enim studia illa et cum Realismo quam arcta conjuncta sunt, et multum effecerunt ut deinceps

1) Quae autem laudaturus sum reperiuntur in tractatu Abou Hamid Mohammedis et (p. 23) in versione Franco-Gallica sic sese habent: «le malaise» — scripsit enim Abou Hamid de magnis, quibus premebatur difficultatibus, quum diversarum omnia sectarum indagisset placita, neque alieibi viritatem invenisset — «le malaise qui je ressentais était bien grave et dura environ deux mois.... jusqu'à ce que Dieu me guérit de cette indisposition et de ce malaise, et que mon âme recouvrira la paix et la santé.... Cela ne se fit pas par composition de preuves et par des raisonnements systématiques, mais par un éclat de lumière que Dieu me jeta dans le cœur. Quiconque s'imagine qu'une vérité ne peut être rendue évidente que par des preuves, met des bornes bien étroites à la large miséricorde de Dieu.»

Nominalismus in historia saepius palmam tulerit. Praeterea nobis cordi erat de mysticismo dicere quod sentimus. Ex dictis enim patebit nos minime illud, quod in omnibus adest desiderium, parum intelligere. Mysticismus igitur, quem vituperamus, non est sensus ille religiosus, qui egregius in Spenero e.c., aliisque cernitur; mysticismum vero hunc improbamus, qui, omni spreta intelligentiae disquisitione, reliquarum omnium disciplinarum religionem moderatricem esse permittat.

Mysticismo, qui in *Victorinorum* prodiit schola, temporis spatium impletur, quod intercedit Abaelardum, Gilbertumque inter et *Arabum* philosophiam sive potius philosophiam Graecam, a philosophis *Arabibus* excultam. Ex ipsis Mysticimi ratione atque indole sponte sequitur, inter mysticos non acute Realistas et Nominalistas distingui posse, ita ut, sicuti universe fecimus, hic in primis singula placita magis quam Theologos spectaturi simus. De praecipuis igitur placitis videbimus utrum Realium an Nominalium respondeant sententiae.

Gulielmus *a Campellis*, postquam, ut vidimus, Abaelardo cedere coactus esset, in sancti *Victoris* monasterium refugit, ibique scholam aperuit, quae deinceps magnopere inclaruit, ac universe postrema, ut ita dicam, Realismi nobis repraesentat conamina, antequam *Arabum* scripta, jamjam innotescientia, Aristotelis auxerint auctoritatem. Hujus scholae doctores quum enumerare velimus, primus in censum venit Hugo *a Sancto Victore*, de quo jam verbo monuimus. Dialecticam quidem Abaelardi methodum cum Bernhardi dogmatismo conciliare voluisse dicitur. Voti autem non compos factus esse videtur. Quum enim philosophia, quae id

temporis viguit, ei non satisfecisset, magistrum in primis sibi elegit Dionysium *Areopagitam*; quo factum est ut non revera e variis fontibus judicio arbitrioque suo, quantum quoque modo videbatur, hauserit, sed multo magis huic magistro sese mancipaverit. Itaque huic conciliandi difficiliori operi sufficere non potuit. In libro, cui titutus est: *Eruditio didascalica*, Viris Cll. Tennenmann et Dégérando recte monentibus, Aristoteli Platonem praeferre videtur. (l. II. c. 6). Majoris vero momenti est, quod in ejusdem operis libro primo, c. XII, diserte affirmet: "rerum incorrupta veritas ex ratiocinatione non potest inveniri." Est autem animadversione dignissimum, Hugonis doctrinae partem formalem elementis constare, longe inter se differentibus. Nonnulla enim effatus est, quae Nominalismum redolent, nec non multa alia, quae eum Realistam fuisse indicare videntur. Quod de Hugone valet, quodammodo etiam de omni Mysticorum schola dici potest. Atque facile, si quid video, explicatur. Hoc enim cum *Nominalistis* commune habent, quod omnem fere rationi denegent auctoritatem, ut ex sententia modo laudata sponte apparet. *A Nominalistis* denuo maximopere discrepant, quum minime, Ecclesia tantummodo suadente, credendum esse putarent. Hac in re igitur Mysticci et Realistae inter se conveniunt, ut uterque quodammodo suo judicio stare videantur, nec veritatis fontem aliunde quaerendum esse censeant, nisi ex ipso homine. Sensus enim apud Mysticos Scholasticorum intelligentiae locum occupat. Quod inter uterque intercedit discriminus si bene teneamus, in Mysticis judicandis eadem, qua apud Scholasticos utamur, ratione procedere possumus. Quod in se ipsis reperiant, objective

verum esse censem, en habes, nisi omnia me fallunt, quare eos a Realistis non differre putem. Ad veritatem vero inveniendam rationem humanam in ipso homine nihil prorsus valere, sententia est, cui una cum Nominalistis nomen dare potuerunt, atque revera dederunt Mystici. Comprobantur quae scripsi Hugonis verbis. In ejus operis *de Sacramentis* L. I. p. X. capite 2 legimus: "Non potest cogitari Deus quid est; etiam si credi potest, quia est, non qualis est, comprehendendi." Haec postrema verba sunt longioris ratiocinationis, qua probare studet, Deum omnem nostram longe superare cogitationem. En, ejus doctrinae veluti partem nominalistam. Num igitur pergit dicendo: Ecclesiae auctoritati obtemperandum est vel simile quid? Minime. Nam praecedenti capite dixerat; "....Quia (homo) oculum rationis ex parte habet, animum similiter ex parte, videt et ea, quae in animo sunt. Quia vero oculum contemplationis non habet, Deum et quae in Deo sunt, videre non valet." Quid inde sequitur? Eum, qui "oculo contemplationis" praeditus sit, Deum et quae in Deo sunt videre posse, fidem tamen iis tantummodo "necessariam esse," qui hujus doni non participes sunt. Humana ratione prorsus spreta, divina quaedam subvenit ratio, quae a mysticis dicitur contemplatio.